qz sicut sapor sequela est cōplexionis sicce vel humide
cōbuste vel frigide vel fm alios modos: quib⁹ caliduz
i cōplexiōe vicere vl vinci pōt sic gnant pepana vl ob
setica vl optetica vl oppositis idigestionib⁹ idigesta: z
ex h cōstitunt saporēs. Sed odorēs sunt ex allatiōe
taliter vel alio mō digesti vel crud i: z iō sicut saporēs
sequuntur cōplexiones: ita odorēs sequuntur saporēs.
Ex h autē p̄ qz in simplicibus corporib⁹ q̄ vere sim
plicia sunt: nec sapor nec odor esse pōt: qz in eis sunt q/
litates p̄ime nō cōtrarie: z ideo per suas excellētias
sunt in ipse. In plātis aut p̄cipue sunt eo qz in plantis
p̄cipua sunt agētia qlitates p̄ime: cū nō habeāt nisi p/
temptis aie. In aialibus aut nō ita qz ibi magis agitur
ad opationes aie z iō nō ita manifestant in eis p̄ima/
rū qualitātū actiones elemētales. Hec autē plenius sci
entur in libro de vegetabilibus.

Capitulum. vigesimūquintū qualiter odor se hz ad olfa
ctū z ad mediū z vtrūqz sit euaporatio fumalis.

Sicut aut esse dixim⁹ audituz p̄paratū ad suū
sensibile sic est quilibet sensus se habēs ad sui
sensibilis p̄imas differētias: auditus enī ē au
dibilis z n̄ audibilis: visus visibilis z nō visibilis. z si
militer et olfactus est odorabilis z nō odorabilis: nō
odorabile aut siue inodorabile dicit triplr. s. quod im/
possibile est hēre odorē qz sentiat odoris p̄iuatiōe si/
cut simplicia: z dicitur nō odorabile: quod puum hēt
odorē vix cōprehensibile per bonū olfactū: z dicit in/
odorabile qd hz odorē parū: aut qz fetidū ē: aut quia
corrūpēs est: sicut sūt odorēs quozū dā venenoz z ca/
dauēz corrūpentū his aut modis z ingustabile dicit.

Silr aut olfactus est per mediū distās qd est aer vel
aq: sicut z duo sensus: de qbus iā supra determinatū ē:
aqtica enī aialia p̄pter eādē cām vidētur hēre odoris
sensū: sicut z aialitū sanguinē habētia: in oibus enī his
vnū signū est qz olfactū hēant: eo qz a lōge currūt ad ali
mētū cū nō moueant nisi ab odore: p̄pter etiā falsum
est qd dicit plato q. s. odor sit fumalis euaporatio rei
odorabilis: z hāc platonis opinionē ponit z ip̄robat
arist. in libro de sensu z sensato: z ibi et nos eādē ip̄ro
bam⁹ vl ip̄robabim⁹. Sz h mirādū est qd qdā ances/
sorū nostroz dicūt arif. sentire qz odor sit fumalis eua
poratio: cū oino arif. illud ip̄rober: vñ nō est dubiū il/
los aristotelē non intellexisse. Signū aut qz odor non
sit euaporatio fumalis est qz fumus est qdā ps sbalis:
subtilis fumātis corpis resoluta ex ipso: pp qd fumus
leui⁹ efficit qn̄ multū sumauerit: mae. n. generabilū ma
ior extensio z raritas quā pōt hēre est in forma ignis:
dicamus igitur qz ex vno pugillo terre fiar p rarefactio
nem mille pugilli ignis: eo qz corpus rari⁹ maiorē hz
quātitatē: pars aut que sumat z in fumū resolut ex ali
quo odorifero nō est quantitas pugilli: nec fum⁹ est ita
attenuat⁹ sicut suba ignis: dixim⁹ aut qz sensata sperice
in circuitu generant: diffūdit aut odor alicuius in cir/
cuitu p quingētas leucas ad min⁹: cum aut a cētro rei
odorifere distet odor diffusus p quingētas leucas: tūc
diametri sperice odoris sūt mille leucarū in circuitu: z
replet odor sperice diffusus totū spatiū illud si igit eēt
fumalis euaporatio: oportet qz fumosa ps rareficeret
spatio mille leucarū nō linealiter sed sperice in longuz
latū z pfundū: tanta autē materia non hz tantam ex/
tensionē: nec etiā sub forma ignis: ergo fumosa pars in
cōparabiliter rari⁹ esset igne quod est ip̄ossibile: falsū
est igit qz odor sit fumalis euaporatio. Quod at ad spa
tium aliqn̄ extendat experimēto p̄stat cede. n. grādi fa
cta in terra grecoz aduenerūt ad cadauera vultures z
sigrīdes ab

Tex. z
cō. 95.

Tex. z
cō. 96.

Tex. z
cō. 97.

tigrides ab odore tracti: q̄ nunq̄ añ in terra illa visi fuerant: et locus pp̄inquoꝝ vbi aña fuerant visi a loco cedit: distabat spacio quingentaz leucarum. aliud autez experimentũ est q̄ in aqua missa parua parte canfoze: inficit aqua multo longius q̄ canfoza p̄ fumũ posset extendi: sicut igit̄ diximus q̄ oēs species sensibilis p̄ esse sp̄iale et intentionale se multiplicat̄ in medio: ita et odor. et iō sine omni materia rei odorabilis diffundit̄ in medio sola q̄litas odoris. Si. n. in sumo diffunderet tunc materia veniret ad sensum et non esset necessariũ mediũ ad sensum: sed esset pp̄ bene esse: et hoc nos supra improbauimus: sensus enim fm̄ hoc non esset susceptiuis speciei tantũ: fm̄ q̄ est species: sed poti⁹ h̄z hoc eē q̄d habet in materia: et h̄ nos inferius oīno ostendem⁹ foze falsum. Adhuc autem non esset sensibile p̄ se motiũ / sensus: sed per aliũ sue materie quod omnino falsum est: sicut supra est probatũ: et hec mouerunt aristotilem ad hoc q̄d dixit odorẽ non esse fumalem euaporationem. Auicẽ. aut̄ sequens platonem dicit odorem non sine euaporatione diffundi: et concedit mediũ sensus non esse necessarium ad hoc q̄ sit sensus fm̄ actuz: sed ad bene esse ipsius: et iō dicit q̄ si aliquod sensibile cõiungi posset sensui fm̄ esse spirituale sine medio: tunc non exigeret mediũ: et tale dicit esse euaporationem: qz illa est spiritualis: et odor in ipsa est fm̄ esse spirituale. ad experimenta aut̄ dicit: q̄ per geometriaz in scia visus scitur q̄ visus extenditur ad loca lōgioza q̄ do exaltatur oculus videns. aues aut̄ vultures et tigrides aues que sunt adle varie altissime sup̄ eminentias montiũ volant et ideo longissime videt̄. Adhuc autez poterat esse q̄ venti validi illuc detulerũt odores: cũ euaporatione fumali. signũ aut̄ ponit ei⁹ q̄d dicit q̄ pomũ q̄d diu odorat̄ per exsuctionem odoris leuis efficitur: et citius corzũpitur: similiter aut̄ q̄ odores veneno si necant hoīes et aialia q̄d minus facerent: si sole et simplices essent qualitatum intentiones. Quidam aut̄ viri usq̄ volentes satisfacere opinionibus dicũt: q̄ duplex est euaporatio: quedaz spiritualis et quedã materialis: et q̄ odor est euaporatio spiritualis et non materialis: et isti ignorant dicta sua: quia. si vocat̄ spirituale euaporationẽ corpus rarum et tenue sicut est aer: tũc oīs euaporatio spiritualis est. Si aut̄ vocant euaporationem spiritualement alterationem mediũ q̄ sit sola et simplici q̄litate odoris: tunc nõ saluat̄ platonẽ q̄ ipse negat hoc: et insup̄ improprie loquuntur qz sp̄s in phica corpus est subtile et aereũ. Et ideo nobis videtur aristotili et auerroi foze consentiendũ non pp̄ experimenta sed pp̄ rationes inductas. et q̄ plato et Auicẽ. in hac parte nõ bene dixerunt. Quod aut̄ odores corzũpunt aliquando hoc sine dubio eē iō: qz ingrediuntur p̄ poros occultos et apertos ad interiora aialium cũ euaporatione corporis venenosi: et euaporatio illa confortat odorẽ: sed non ipsa tantũ agit eum sed poti⁹ mediũ alteratio que est a qualitate odoris simplicis: qm̄ aut̄ euaporatio est sp̄ialis sicut et mediũ: ideo aliquando est in loco mediũ: et defertur ad instrumentum odorandi in odoratu: materia enim odoris non est fumalis euaporatio nisi in medio et non in odorifero: cũ aut̄ venit ad olfactuz nõ agit in ipsum per esse materiale sed per eē intentionale quod habet in eo in quantum est mediũ: et non subiectum eius fm̄ esse materiale.

Capitulum vicesimũ sextũ: qualiter olfactus est in respirantibus: et non respirantibus.

Et predictis autem oritur dubiũ: vtrũ oīa olfactiua similiter odorant omnes differentias

q̄ sub odore sunt: h̄o. n. nõ odorat nisi spiras siue attrahes sp̄m: et si q̄d nõ ispirat: s̄z aut̄ expirat emittẽdo sp̄m aut̄ retineat sp̄m nõ odorat: siue odorabile sit pp̄e: siue lōge si. n. odorabile infra nasum supra organũ odoratus ponatur: tunc h̄o non odorat: medio. n. indiget sensus: nõ pp̄ bene esse sensus: sed oīno pp̄ eē sensuz fm̄ actũ: sicut sepi⁹ diximus: hoc. n. oībus sensibus cõe est: odorabile aut̄ vocamus primũ odorans: sicut corpus mixtũ a quo resoluitur odor. nõ euaporationem ab ipso resolutam que iã h̄z formã et naturã mediũ in esse sp̄iali: et ideo ipse imutat sensum tãgens organũ intus s̄z si non respirant non sentiunt: naz sentire propriũ est hominũ hoc aut̄ manifestũ est temptantibus in se ipsis p̄ experimenta. dico aut̄ propriũ q̄d q̄dẽ puenit hoī omni. sed nõ soli sed alijs etiã aialibus spirantibus pluribus: cã at huius est qz organa sensus sunt due papule admodum papularũ que sunt in mamillis in anteriori parte cerebri constitute: porrecte directe contra ossa triangularia nasi: et sunt cooperte pelle tenui ne occasiones ptingat̄ eis ex aere attracto: nec habent motũ ex seipsis pelles ille: sed vento inspirate exsufflante: eleuant̄. et odores tunc simul cũ aere veniẽtes imutant eas. huius aut̄ signum est quando strictissimũ habentes nasum pp̄ clausuram foraminũ que per ossa triangularia ascẽdũt: aut non odorant oīno aut valde parz odorant. hoc aut̄ in anotomia libri animaliũ scietur plenius. Ea aut̄ aialia que sanguinẽ non hñt non respirant: eo q̄ frigida habent corda: et nõ indigent euentatione refrigeratẽ. et iō quidam talia dixerũt habere aliũ sensum p̄ter eos q̄ dicti sunt quo participant odorẽ. hoc tñ impossibile eē: qz olfactus est ille qui patit̄ ab odore: et iō siue fiat inspirando siue non: semper vnus rōnis est sensus fm̄ q̄ e potentia passiuã a tali actione: q̄d est odor. olfactus. n. est sensus odorabilis et differentiarũ odorabilis q̄ sunt ea que sunt boni odoramenti: et talia sentiunt et spirantia et non respirantia. Amp. autem non respirantia corzũpuntur aliquando a malis odoribus. vt sulfure et huiusmodi ex quibus etiam corzũpitur homo. Sulfur enim in lacunis proiectum odore interficit pisces: oportet igitur talia olfactum habere: sed non per modũ illum quo habet ipsum h̄o et animalia respirantia. talibus enim occurrunt odores in medio sine attractione aeris. Et hoc est ideo quia instrumenta odoratus discooperta sunt eis: ad que liberum habent ingressum p̄ medium per quod est odoratus. Videtur autez hic sensus prout est in hominibus et alijs respirantibus ad eundem: prout est in non respirantibus differre: sicut differt visus aialium habentiũ duos oculos ad visum eorũ q̄ molles hñt oculos. Molles. n. oculos hñtia: hñt velamina q̄ sunt lachrymalia et palpebras sup̄ oculos: q̄s aliq̄s nõ mouēs: nec cõcutiēs nõ videt. Aialia aut̄ duos hñtia oculos et nõ velatos hñt oculos: et mox vident sine impedimẽto q̄ apparent in p̄spicuo fm̄ actũ lucido. Et similr organũ olfactus q̄busdã est nõ coopertũ q̄ s̄z nõ respirat: et ideo occurrũt eis mox odores que sunt in aere. Alijs at̄ q̄ attrahũt sp̄m inest h̄ instrumentũ coopertũ q̄d tñ discoopitnr qm̄ respirat attrahẽtia spiritũ: eo q̄ tũc apliatur vene odoratus ex sp̄: et poti⁹ q̄ sunt foramina nasi et eleuantur in sp̄s velamina organo rũ olfact⁹. Et pp̄ h̄ quecũq̄ inspirado odorat̄: nõ odorat̄ i aq̄ lz aq̄ mediũ sit odoris sic et aer: et h̄ iō est qz talia olfactũ fm̄ actũ nõ hñt nisi qm̄ ispirat: inspiratio at̄ i aq̄ eē nõ pot. et iō talia i aq̄ odorare eē impossibile. Cõparatõez at̄ quã fecim⁹ iter odoratũ et visũ: nõ fecim⁹ nisi q̄ ad similitudinẽ illã q̄ e habere velamina: et nõ pp̄ ne

Tex. 7
cõ. 99.

Tex. 2
cõ. 100.

Liber secundus

cessitatem vtriusque sensus: sed propter bene esse vtriusque. Non velatos enim habentia oculos peius vident: et non velatum habentia olfactum melius odorant: et huius causa est supra dicta. Sed homo prave odorat: et non discernit odores rerum nec odorabilia discernit per odores: sicut faciunt multa animalia alia, que res eiusdem speciei individualis per odores discernunt: sicut canes qui discernunt vestigia vniuersi cerui a vestigijs alterius cerui et inveniunt ceruum per modum odoris quod adherent vestigio. Et discernunt vestigium vniuersi hominis a vestigijs alterius hominis sicut per in canibus quod inveniunt fures. Hoc autem multo melius facerent non respirantia si essent ita disciplinabilia sicut canes. Paucula enim aut nulla animalia sanguinea non habentia disciplinabilia sunt. et horum omnium causam in libris animalium determinabimus. Est autem sicut a principio diximus odor sicut aliquid sicut sapor est humidum complexionalis. Organum olfactus potentia est omnis odor et actu nullus: quia aliter non odores reciperet odores sicut dictum est superius: hec igitur de olfactu superficialiter sint dicta. Adhuc enim de odore subtiliter tractabimus in de sensu et sensato.

Capitulum vigesimumseptimum de gustu secundum quod est in medio secundum esse materiale ipsius.

Utum autem eo quod est potentia passiva sicut aliquid sensus per suum obiectum determinabimus. Dicamus igitur quod gustabile quoddam est de numero tangibilium. Et hac de causa non fit gustus gustabilis per medium corpus extrinsecum: sed intrinsecum quod tamen est a gustante distinctum: ita quod non est actu pars eius: sed ducit eam tanquam instrumento mediali in quo percipiat saporis. Est autem huius corpus humor salivialis in ore et lingua. Quia enim gustabile sit tangibile sicut tactus non potest esse medium per extrinsecum ita nec gustus. Gustabile est autem corpus in quo est actu humiditas: eo quod gustabile est in humido: sicut in propria materia et in medio humidum autem de numero tangibilium. Propter quod etiam gustus formaliter differt a tactu. quia humidum in gustu materiale tantum est: et sapor in eo est forma agens in gustum: et ideo gustus non est pars tactus: sed species quedam sensus sicut et tactus. Si enim gustus formaliter acceptus pars esset tactus: tunc non essent quinque sensus: sed quattuor quorum unus haberet plures partes. Et ideo cum dicitur gustus esse quiddam tactus: intelligitur quiddam tactus qui non simpliciter est tactus: sed quodam modo. quia scilicet id quod est materiale in gustu est tangibile. Et quia humidum est propria materia saporis in qua diffunditur et est secundum esse materiale ipsius: et ideo si in aqua esse possemus: et permisceretur dulce aliquid cum aqua: non gustaremus dulcedinem ab aqua separatam: sicut accipimus speciem coloris. sed potius gustaremus dulce aque permixtum simul in humido aque extraneum lingua tangente. Et ideo tunc sensus dulcis non esset nobis tunc per aquam sicut per medium tantum: quia in eo quod est medium tantum non est sensibile. nisi secundum esse spirituale et intentionale: dulce autem istud esset in humido aque sicut in materia cui corporaliter permiscetur: sic gustamus etiam saporis in potu: quia in humido vini sunt et cum humido gustum immutat: et non ab humido sic a medio secundum esse intentionale accipiuntur. Color autem non sic videtur quod misceatur medio secundum esse materiale nec videtur sic quod aliquid de partibus materialibus colorati defluat ad visum sed sic quod in medio videtur secundum esse intentionale tantum. et hoc est potius a medio accipere sensibile quam in medio. Et ut hoc melius intelligatur: oportet scire quod gustus non accipit speciem saporis denudatam a corpore saporoso: sicut faciunt tres sensus de quibus dictum est sed accipit eam in defluxu partium corporis saporosi

ad ipsum: et ideo hoc quod gustatur non qualitas vel intentio est: sed corpus quod venit ad linguam propter quod verissime gustus quiddam tactus est: et indiget medio intrinsecum quod est pars animalis. Est autem hoc medium non humor salivialis eo quod ille humor non est pars animalis: sed potius lingue vel faucium extremitas in qua diffusi sunt nervi gustativi. Humor autem salivialis est medium ad bene esse gustum. et non ad esse. quia partes corporis saporosi permixte humido salivali subtiliatur et fluide efficiuntur ut possint penetrare per seipsas ad gustum: et ex hoc patet quod odor non est fumalis evaporatio: quia cum omnis fumus corpus sit: sed si odor non nisi in fumo pertingeret ad olfactum: olfactus esset quiddam tactus: sicut et gustus. Si autem aliquis quesierit qualiter gustus dividitur a tactu. dicendum sicut prius. quoniam sapor in humido secundum actum tangit tantum humidum in quantum humidum gustus in quantum gustus est: non immutat: sed potius sapor in quantum est sapor: propter quod gustus in eo quod gustus iudicium saporis est: et sic a tactu discernitur et non est pars quedam tactus. Et in hac sententia auctores tres concordant secundum aristotelem et avicennam et averrois. Et sic dicendo propter quod gustus nullum medium est extrinsecum: sed tamen sicut color est visibilis et proprie agit in sensum visum sic sapor est gustabilis et per se agit in gustum: sed non agit et perficit sensum saporis in gustu sine humiditate actuali sicut diximus: sicut experiri potest cum salsum agit in gustum. illud enim non agit sine humiditate quia salsum est bene liquidum et tactu humido dissolvitur et liquafacit linguam et permixtum incorporatur illi humido et agit in gustum et non aliter.

Capitulum vicesimum octavum qualiter saporis differentie se habent ad gustum et econverso.

Sicut autem visus est visibilis et invisibilis: tenebra enim est invisibilis: et visus iudicat tenebram lucidam et coloratum. Adhuc autem visus est invisibilis quod est valde splendidum: quod non est ex se: sed ex potentia visus dicitur invisibile. et ideo alio modo dicitur invisibile quam tenebra. Similiter autem sicut auditus est soni et silentij quod dicitur inaudibile et est magni et excellentis soni qui etiam dicitur inaudibile: sed aliter quam silentium dicitur. enim inaudibile sicut valde splendidum dicitur invisibile sicut enim parvus sonus et debilis dicitur inaudibilis quodammodo: eo quod non movet auditum: ita et magnus et violentus sonus est inaudibilis eo quod corrumpit auditum. Invisibile enim et inaudibile dicitur multipliciter: aliud enim dicitur omnino invisibile a quo privatur uniuersaliter per se visus: aliud autem dicitur invisibile: quod et si de se aptum natum sit videri: cum non habet visum: aut prauum habet et corruptum vel debilem: sicut et ingressibile dicitur illud quidem quod omnino privatur gressu: aut quod non habet prout debet habere: sed habet debilem et prauum. Similiter quilibet sensus se habet ad sui sensibiles differentias. Unde etiam sic gustus est gustabilis et non gustabilis et non gustabile multipliciter dicitur scilicet quod habet privationem omnimodam ad gustum: sicut insipidum aut quod habet paruum aut prauum et corrumpentem gustum. In omnibus autem his principium materiale saporum esse videtur potabile: et non potabile: dico autem potabile quod est humidum non simplex sed aliquid passum a sicco: hoc enim subiectum est saporum quos influere facit in gustum: sicut in potu est: et impotabile dicitur multipliciter sicut et non gustabile: unde cum gustus sit potabilis et non potabilis: tamen gustus est potabilis: et ita potabile facit aut non gustum aut debilem: aut prauum gustum: potabile autem est gustus secundum naturam.

Potabile

Tex 2
co. 101.

Tex 2
co. 101.

Potabile tamen et non potabile sunt coia tactus et gustus sed simplex est tactus. et sic proprie vocat humidum: non simplex at sed aliqd passum asiccum est gustus: et sic vocat proprie potabile. Et qm humidum sic potabile est gustabile: a quo passiuo accipit gustus: o3 q organu quo sentimus sit tale q non sit humidum tali potabili actu: et q non sit ip3 impossibile fieri a tali potabili humidu. Sic. n. actu nullu saporẽ habebit: et potentia hẽbit oẽs. Gustus. n. cu sit passiuo potẽtia sicut et ceteri sensus patit aliqd et imutatur a gustabili fm q gustabile et n tangibile est. In tali aut passione necesse est q organu fiat humidu humido potabili: qz sicut dictu est supra: saporosi partes non pertingunt ad organu gustus nisi fluẽtes p̄mixte humido potabili. Si aut in tali passioẽ fiat humidu: et tũc op3 q fuerit tale q possibile fuerit fieri humidu: et tũc in se saluatum sit ab humido potabili: qz aliter non oẽ tal ter agens potabile recipet. Gustatiuũ enĩ organu quo sentimus non est actu essentialiter humidu: sed poti3 saluatu ab ipso. Huius aut signu est q duo impediunt sensuz saporũ in lingua: si. n. sit multu sicca et qsi adusta sicut e in febricitatibus in acuta non sentit lingua saporẽs. Adhuc at si sit multu humida lauatur ab ipsa saporẽs: sicut fit in his q aqueu fleuma multum hnt descendẽs in lingua. eo q multu talẽ humore in stomacho hnt non bene sentiunt saporẽs: qz oia videntur eis insipida. sic aq vel sicut albumẽ oui. In lingua. n. sicut diximus tactus sit primi humidu qd subicit saporibus: hec aut duo impedimẽta p̄cipimus: qz sicut qn aliqd gustat forte saporẽ alicuius viscosi humidu sicut mellis et postea gustet altez: videbitur secũdus impedit3 p̄ximũ: et sic est qui multu humidu et superfluũ hnt in lingua: semper impediti sunt a discretione certa saporũ.

Secundũ aut impedimẽtu est sicut in infirmis laboratibus ex colera adurente oia amara esse videtur: eo q talis sapor est in lingua eoz sicca et adusta: ad h igit q bene gustet lingua: op3 ipsam eẽ saluatam a supflua humiditate: et non impossibile ad humoris receptionẽ. Ex oibus aut his patet perypateticorum sniam esse q mediũ in gustu extremitas est lingue: tangens saporosa q sunt actu pars gustantis. Humidũ aut saliuale saluat in esse mediũ ad couenienter tangendũ id qd e mediũ in gustu. organu aut est nervus gustatiuus q dist funditur ex maxima parte super lingue latitudinem et in aliqua parte in superficie p̄caua faucium.

Capitulum vigesimum nonũ de differentijs saporum fm speciem et qualiter se hnt ad gustum.

Iacet aut in libro de sensu et sensato propriuz est dicere de generatione saporum in pp doctrine bonitate aliquid hic dicemus: dicimus aut q sp̄s saporũ sicut et in coloribus et in alijs sensib3 prime quidẽ et extreme sunt simplices et cõtrarie et de dulce et amarũ. consequentes aut et p̄xime medijs que propinquoiores sunt extremis: sunt pinguis q proxim3 est dulci: et salsus qui proxim3 est amaro. q aut magis distant ab extremis versus medium per eque distantia sumptũ. sunt sicut acer et austerus: et ponticus et acetosus et acutus. Iste enim fere vident saporũ oẽs differentie: et est in eis magna diuersitas inter auctores: qm in reueritate galienus et auice. volũt q cã saporũ sit calidũ et frigidũ diuersimode vincẽtia humidũ a sicco passum: et si calidũ et frigidũ essent cã contrariorũ et mediõũ saporũ: tũc op3 q maxima contrarietas in saporibus oziret a calido et frigido: et nos videmus q hoc non est verũ: qz calidũ et frigidũ causant in diuersis saporẽm eũdem. amarũ enim causat aliquando a calido

terrestri combusto: et tũc cã eius est calidũ. aliquando aut causat a frigido: sicut in saporibus plantarũ que cu pepane sunt dulcescũt. illarũ enim omnium fructus vt multũ in principio est amarus: et similiter licet dulce frequenter causet a calido in humido subtili bene admixto cu sicco subtili: tamen potest etiam causari aliquando a frigido: sicut in plantarũ fructibus que cu pepane sunt fiũt amari. illi enim a principio sunt dulces vel insipidi. constat igit q calidũ et frigidũ: nec essentialiter nec generaliter causant contrarios et extraneos saporẽs. Et adhuc etiam hoc constat alia ratione. quoniam multa sunt calida complexionĩ hominis: que inter omnes est equalior: que tamen non necessario sunt in se et simpliciter calida: vel etiam aliĩ complexionĩ calida: sicut aliquid calidum homini frigidũ est leoni: qui calidior homine est. Et ideo si forte Galienus et auicẽ. experimentis probant amarũ vniuersaliter operari calorem in homine: non est propter hoc probatu q amarũ in se et simpliciter sit calidũ: vel cuiuslibet sit calidũ. et si omnia hec non curemus: tamen constat q agens de generatione sensibilis: causas dare debet que sunt essentialis: vt forme quedam in illo sensibili de quo agit: et ideo fm proprietatem istius sententie dicimus nos q extremi simplices sunt saporẽs: dulcis et amarus: et qz duplex est mediũ. s. per eque distantiam: et per vicinitatem ad vnum contrario:ũ sumptũ: dicimus q dulcis propinquoiores iuxta se habet salsum. aliũ aut quin qz sunt magis remoti: et videt q omnes illi sint versus amarum qui sunt acer: et acutus et acetosus: et aliũ qui sunt austerus qui idem vocatur stipticus et ponticus videntur esse magis versus dulcem. isti autez mediũ sunt causati ex diuersis vjs quibus mouetur dulce in amarum vel econuerso. licet enim plura media habeant aliqua contraria: tamen non semper per illa omnia mouetur quando fit motus de contrario in contrariũ. quando enim mouetur album in nigrum vel econuerso non semper prius venit in colorem extremum: sed aliquando in illũ: aliquando in raropõ: et aliquando in viridẽ: aliquando autem in croceum: fm diuersitatem eius qd alteratur. ita est etiã in saporibus: q alteratio que e de dulci in amarum: aliquando est per pingue et ponticũ: aliqũ per acre et acutu fm diuersitatem nature eius: et sic qd alteratur: et cu i omni motu sint multa facta sicut in phisicis est determinatum: vbicũqz timetur mot3 anteq sit in extremo simplici. ibi constituet mediũ compositum ex vtroqz extremoz. et hec generatio mediõrum est p̄cipua et formalis: cum nos iam in tertio phisicorum ostendimus q motus alterationis non est nisi forma pest formam fm continuum fluxum potentie ad actum. De numero autem saporum et certa fm speciem generatione dicemus in libro de sensu et sensato. organum autem gustatiuum est potentia quelibet differentia saporis: et sapor qui est gustabilis est illud qd facit gustũ actu huiusmodi esse qualis est sapor.

Capitulum trigesimum de tactu: vtrum sit vnus an plures.

De eo autem quod potest tangi et de tactu eadem dem ratio est que dicta est de alijs sensibus: quo ad hoc q tactus virtus passiuo est que ad actum ducitur per species tangibilium qualitatum: et cum communicatio sit inter agens et patiens si agentia in actu sunt plura genere: quorum nullum agit per aliud: o3 q tact3 sint plures vtutes diuersas hntes cõiunctiones ad diuersitatem generis agentiu. Unde si tact3 non est vnus: tunc necessarium est q ea que tanguntur sint

Tex. et
 cõ. 106.

genere plura: et e converso: si ea que tanguntur sint genere plura: necessarium est tactum plures virtutes esse.

Tex. 7
cō. 107.

Adhuc autem hęc dubitationē magnā: vtruz tactus sit plures virtutes aut nō. Adhuc autem hęc dubitationes quod est quo vt instrumento et vt medio sentimus in tactu: et si aliquo vt medio sentimus in ipso. hoc. n. multi negauerunt. Dubitat. n. mox sensibili occurrēs. caro sit quod sic instrumento sentimus: et in his que nō hñt carnē sit mēbrū simile carni: quo sentiūt aliā carnē et sanguinē nō habentia: an nō sit hoc organū quo sentimur: sed potius carovl simile carni sit mediū per quod redditur sensus: et organū sit aliud aliqd intrinsecus: quod est primū et principale quod sentimus in tactu. h. n. ambo hñt dubitationē. Quod. n. nō sit vnus sensus sed plures videt per barī ex hoc quod sic sepe diximus: oīs sensus vnus: vnus cōtrarietatis eē vide sicut visus albi et nigri: auditus grauis et acuti in sonis. gustus autem amari et dulcis. in eo autem quod potest tāgi quod spēs suā generat in tactu multe insunt cōtrarietates: quarū nulla sentitur per alterā: sic calidū et frigidū: et humidū et siccū: quarū neutra per alterā sentitur. Est autem talis graue et leue: quod tactu sentimus: et per aliā aliquas contrarietates: et quodā ponūt durū et molle: asperū et lene: sed hec nō sunt adeo prā sensibilia: sic ea que dicta sunt: quia durum quod resistit tangenti est aliquo modo siccū: et molle est quod cedit tāgēti et ē aliquo modo humidū. Similiter autem asperū quod in pluribus partibus sue superficies tāgēti resistit est aliqd sicci: sicut et lene cuius partes in vnā superficie cōfluentes: ē aliqd humidū. Sed primo enumerataz contrarietatum nulla oīno sentit per aliā. Est autem etiā tactus quorundā alioz quecūque sūt huiusmodi que tāgētia imitant ad spēm suā per tactū: et nō per aliquā aliā priorē naturā sentiūtur: et talia sunt sicut dissolutio cōtinuitatis in corpore: quod est ex verbere vel vulnere: vel aliquo alio. Et sicut oppositū eius quod est cōsolidatio cōtinuitatis. Dissolutio. n. nō sentit: nec ex calido: nec ex frigido: nec ex humido vel sicco: nec ex graui vel leui. Similiter autem est de cōsolidatione. Corruptio quod est pplexiōis sentit ex aliqua primaz q̄litate corrupente pplexiōne: sed dissolutio nō est contraria pplexiōni: sed potius ppositiōi: et inter pplexiōne et ppositiōne superius distinximur. Tale autem sensibile tactus est: etiā delectatio quod est in venereis: sed nō ea que est in potu et cibo: quia illa ē calidi et sicci put respōdet fami: sed illa ē frigidi et humidū put respōdet siti. Hęc autem oīa tāgibilia plurium generū sunt nō subalternatiz positorū: et idē videt passiuū his actiuū respōdens plures eē sensus: et non vnus spēs vel numero vel genere. nō. n. sufficit quod hec oīa in vno sint genere generalissimo: quia sic oīa sensibilia eēnt vnus sensus. Hęc autem solutionē sophisticā ad hęc inductā dubitationē: eo quod aliquis forte instabit et dicet: quod probatio quā induximur quod oīs sensus vnus: vnus sit cōtrarietatis sit falsa: quoniam etiā in alijs sensibus plures vident inesse contrarietates sic in voce nō solū est vnā cōtrarietas que ē acutio et grauitas: sed et magnitudo et paruitas vocis: et lenitas et asperitas eius: et his similia contraria que circavocē inueniri possunt. Sūt autem et circa colores huiusmodi plures differētie cōtrarie: sed caliter soluenti inductā dubitationē etiā si cōcedamus plures contrarietates quas dicit tñ oēs has esse videmus circa subiectū vnū cōe: quod est per proximū genus eaz. primū. n. oēs sunt in voce: et secunde oēs in colore. In tāgibilibus autem non inuenimus aliqd sibi p̄ximū quod sit genus cōtrarietatum superius inductarum. Et idē adhuc remanet dubium: vtruz tactus sit sensus vnus vel plures: inducte etiā differentie non dicunt cōtraria vltima: quia vltima cōtraria in quolibet ge-

Tex. 7
cō. 108.

nerē sunt simplicia sed magnitudo et paruitas: et lenitas et asperitas non sunt vltima in voce: sed dicitur sunt vocū mediarū: sicut in li. de sensu et sensato ostendemus. Similiter autem est de his que sunt in colore. Quod autem in sensibus tactus non sit genus vnus patet: quia si consideramus ea sibi esse prout philosophus ista considerat: tunc calidum frigidum et humidum et siccum sunt in qualitate: et leue et graue: que causantur a raro et denso sunt in substantia eo quod super substantiam non addunt nisi sitū quēdam qui est in partibus materie. ostensum est igitur de monstratiue quod sensus tactus est plures virtutes tactiue: et sic determinata ē vnā superius inductarū dubitationū.

Capitulum trigésimum primum: quod caro nō est organum tactus.

Emanet autem querenda hec questio: vtrum organum quo sentimus intus sit. an nō. Quod autem organum tactiuū exterius sit. et sit caro que mox occurrit tāgibilibus: sicut quidam dixerunt: illud est signū quod inducunt ad hoc probandum. quod statim sit sensus sibi actum quādo tāgunt carnē tāgibilia. hec fuit causa quod dixerunt carnē esse organum tactus. viderunt enim in alijs sensibus quod non sit sensus sibi actus: nisi quando spēs sensibilis est in actu vel in sensu: et arguebat ex hoc quod cum sensus sit sibi actus: quod tunc habet species sensibilem in organo: sed tactus carnis ad tāgibilia mox est sensus tactus sibi actus. mox igitur species tangibilis recepta est in organo tactus. caro igitur organum est. et non medium. Amplius autem prius tempore sensibile est in medio quod in organo: quoniam organum accipit quod redditur a medio: et mediū accipit ab obiecto sicut cōstat ex predictis. si igitur medium esset caro prius esset qualitas tangibilis in carne quod in organo: sed nō est sibi actum sensus: nisi quādo immutatum est organum: ergo qualitate sensibili exite in carne: non esset adhuc sibi actum sensus: et hō nos experimur fore sibi actus: et propter istas rationes magni viri de peripateticorum secta dixerunt carnē neruosam esse organum tangendi alexander. s. et themistius et posterior eis auicē. Sed quia arist. opinio his non concordat: dicimus nos nullum esse signum quod induxerunt ad probandū quod caro mox sensibilibus occurrens sit organum sensus. cuius probatio est quod si aliquis nunc circa carnē suam extenderit aliqd tenue sicut pellē vel membranā et faciat sensum per tactum tangibilem similiter sicut prius mox vt tingerit tangibile significabit se sensui. et non est qualitas tāgibilis prius tempore in membrana vel pelle quod sentitur in corpore: et tamen cōstat quod membrana nō est organum sensus. Si autem aliquis dicat quod nō est simile: quia membrana supinducta carni est extranea: et caro est cōnaturalis et mēbrum aiati corporis: dicemus quod ē simile quod tuz ad hoc quod nō intercidit aliqd tps inter sentire et eē qualitatē sensibilem in pelle: sed in hoc ē dissimile: quia caro eo quod naturalis est: certificat et demonstrat certius sensibile quod pellis: eo quod sicut diximus ipsa est pars sentiētis: signū igitur quod induxerunt fallax est. Caro autem ad tāgibilia videt sic se hēre: sicut si circulariter nobis apertus eēt aer sicut per actualis aialis sentiētis exis tūc enim per vnā partē nostrā videremur sentire: et sonū: et odorē: et colorē: et ab vnitāte illi peris qua sentiremus videret esse vnus quidā sensus auditus et visus et olfactus. nunc autē quoniam determinatum et distinctū est a nobis mediū per quod sentimus tria sensata inducta quod determinata sunt organa ipsorum sensuum: idē manifestū est quod predicti sensus plures sunt et nō vnus. Medium autem forma cōiunctum nobis vel determinatum non facit sensus.

Tex. 7
cō. 109.

Tex. 7
cō. 110.

facit sensus unū vel plures: sed potius una proportio passiva et activa facit una: et plures proportionales faciunt plures. In tactu autem est hoc manifestum et latens: eo quod medium in ipso non potest esse a nobis distinctum. cuius causa est quod animata corpora sententia omnia componuntur ex tangibilibus per essentiam corporis: et ideo oportuit quod non per species suas tantum: sed etiam per suas essentias corporibus aiatibus coniungerentur in sensu: et ideo oportuit quod actus per se esset aiatibus in medio per quod talia sentit. Nec potest esse simplex corpus ex quo proponitur corpus aiatibus tribus de causis. Quorum una est secundum hanc intentionem principalem: quia sic diximus supra: medium nullam actu de se habere qualitatem illius sensibilis cuius est medium. Et hoc non potest nisi altero duorum modorum. Quorum unus est: quod sit omnino privatum: sicut absolum et non coloratum ad formam et colore se habet. Alter autem est quod sit temperatum ad equalitatem: et recesserit ab excellentiis qualitatum sensibilium: et hoc oportet in tactu esse medium eo quod sentientes non potest omnino constitui qualitatibus primis: cum ex illis proponatur. Cum igitur iste qualitates secundum excellentiam sint in simplicibus: simplex corpus non potest esse medium ad eas: nec ex ipso potest fieri corpus aiatibus. Secunda ratio est: quia si esset ex his non est susceptibile diversitatis organorum. hoc autem requirit omnia aia terrena: ut supra diximus Tertia vero ratio est: quia oportet aliquod firmum esse aiatibus corporis mixtum ex aqua maxime et terram possunt in eo fieri operationes vite et spiritus. Si enim foret simplex aereum vel aqueum: tunc omni corpori continuaret quod tangeret ipsum. si autem esset ex terra: tunc non haberet aptitudinem ad vitam per frigus et siccitatem que sunt due qualitates mortificative. relinquit igitur aia in corpore esse mixtum ex aqua et terra: et ex alijs: et oportet ut medium sibi habeat coaptatum: ut vndique tangat nocentia et convenientia: et recedat a nocentibus et convenientibus per suam essentiam coniungat. necessarium igitur est quod in eo quod potest tangere: et habet potentiam tactivam sit aliquod corpus medium sic mixtum per quod sunt omnes sensus tangendi: cum sic habitum est sint plures: habet autem esse caro que mox occurrit tangentibus. Et est ideo. quia nulla pars hominis vel alterius sentientis ita ad equalitatem medium sit mixta sicut caro. nervus. n. et vene et alia: non ita ad medium sunt temperata sicut caro: et ideo non inconuenienter sunt media. Et si forte aliquis inferat ex hoc quod tactus est unus sensus ab unitate medium: non valet illatio. quoniam sic diximus ab unitate medium non probatur unus fore sensus: sed potius ab unitate organum passivi secundum rationem et proportionem ad suum agens. Hoc autem quod demonstrat quod tactus est plures et non unus est precipue tactus que est in lingua. ille enim tactus tangit omnia que tangi possunt: et insuper tangit saporosa sicut diximus secundum eadem partem lingue in qua est tactus. et si quidem ita esset in toto corpore sensibili quod etiam alia pars quilibet sentiret saporem cum tangibilibus: tunc videretur esse unus numero et specie sensus gustus et tactus: et hoc idem videretur si lingua esset aial. Nunc autem discernuntur tactus et gustus eo quod non secundum quilibet partem convertuntur. quod quid. n. gustat saporosum secundum idem discernit tangibilia: sed non convertuntur quod quod sentit tangibilia quod per id iudicet saporosum. Que autem subiecto separata sunt essentialiter sunt diuersa: et ideo gustus et tactus essentialiter sunt diuersi sensus. sed aut ipsi tactus subiecto non diuersificatur: tamen formaliter per causam prius inductam necesse est tactivas virtutes diuersas esse

Capitulum trigésimum secundum: utrum actus indigeat aliquo medio extrinseco.

Is autem sic conuenienter demonstratis queramus an medium quod est in tactu actualis per tangentis imutetur semper per tactum corporis cuius accipit qualitates: an est indiget medio exteriori. hoc non videtur. scimus enim tactivam virtutem habentia: non habitare nisi in aere vel in aqua. scimus etiam quod nihil tangit in aqua nisi secundum superficiem humidam vel humefactivam esse. humidam autem vel humefactivam habens superfi-

cie habet aliquid corporis humidum sibi in superficie adherentia. Sed omne corpus habet profunditatem: cum profunditas sit tertia magnitudo siue dimensio corporis. quod iter quilibet se tangentia in aqua intercidit medium profundum habens in quo qualitas tangentis prius est quod in sensu tactus et sic cum omnium habitatum in aqua ultima repleta et infusa sint aqua omnia tangentia in aqua medio extrinseco virtutur in aqua per quod sit tactus ipsorum. eadem autem necessitate sequitur hoc in aere quia aer est humidus est: et replet et infundit ultimas superficies se tangentium. sit igitur tactus non tamen per medium intrinsecum sed est per medium extrinsecum. hoc autem est ratio tactus: quia illa se contingunt quorum ultima sunt simul: non intercidente aliquo alio corpore. sic igitur verus tactus non potest esse habitatum in aqua vel in aere: sed in aere magis lateat quod in aqua: eo quod nihil est aer: sicut etiam aialia habitata in aqua ut pisces: magis nos latet quod in aere habitata: eo quod aer est magis purus: et minus tegit ea que sunt in ipso. Ex his igitur dubium oritur: utrum omnium sensibilium secundum unam similitudinem sit sensus per medium extrinsecum an quo runda sensuum sit aliter quod in alijs: sicut gustus et tactus videtur accipere sua sensata in eo quod tangunt sua sensibilia corporali tactu secundum sua ultima. Si enim omnis sensus est per medium extrinsecum sed quidam cum hoc tangunt sua sensata: et quidam non: sed sunt longe distantia ab ipsis: et redduntur eis a medijs: que primo a sensibus imutata sunt: tunc omnia sensata sentimus per altera a nobis et extrinseca media: et tunc per medium extrinsecum sentimus durum et molle et alia tangibilia: sicut et sonabile: et visibile: et odorabile: et non erit differentia in habendo medium extrinsecum istorum quorum sensuum: sed potius in sentiendo per medium extrinsecum longe vel prope. et propinquitas sentiendi per medium extrinsecum erit causa que latet quod quidam habent medium extrinsecum cum tamen habeant: sed quod latet non erit causa non essendi media. Quoniam autem superius diximus: si ponamus nos sentire per pellem membrane nobis superinductam: que sit adeo tenuis quod lateat nos omnino: quia prohibet sensum: eo quod percipi non potest si prius sit qualitas sensata in pelle: et per pellem in carne: sed sic lateat: tamen proculdubio pellis est media per quam sentimus: et est medium extrinsecum: sicut diximus de aqua et de aere. Videmus enim nunc tangere omnia que tangi possunt: et nihil in sensu tactus videtur esse per medium: cum tamen inter ultima tangentium intercidat humidum aeris et aque: quo repleta sunt ultima tangentium: sicut diximus supra. videtur igitur medium extrinsecum habere sensus tactus. Sed ad hec omnia dicimus solventes: quod in veritate ita est quod in humido aqua vel aeris se tangentia habent inter suas superficies intercidens aliquod humidum corpus: sed tamen hoc non est medium necessarium ad sensum: sed accidit. Et in veritate est adeo tenue et ita adherens se tangentibus quod vno tactu numero tangit illud medium et imutat sensum: et ideo tangit per illud: non sicut per medium: sed sicut per aliquid accidentaliter sibi circumpositum. Et ideo differt hoc medium a medio quod est in speculativo secundum visum et in sonativo secundum auditum: quoniam in visum: in auditum: et olfactu sit sensus: ita quod nos in eis facimus nobis medium aliquid quod agat in organum: et ab obiecto agat in ipsum. Et ideo in illis sensibilibus medium aliquomodo secundum intentionem sensibilis agit in nos sensibile quod in ipsum egit forma sensibilis. Non quidem temporis prioritate: quia in momento precipue in visu imutat et medium a visibili: et visus a medio: sed tamen est ibi prioritas cause: quoniam sensus non imutatur: nisi causaliter imutatum sit medium: et hoc medium necessarium est ad sensum. Sed que sentiuntur vel sentiri possunt in gustu et tactu: non requirunt medium extrinsecum pro esse sensus: sed per accidens vel ad bene esse sensus. ad bene esse quidem gustus sicut diximus per accidens autem tactus per infusionem ultimorum ab humido aque vel aeris. Et ideo tangibilia non sentiuntur

Tex. 2
co. ii. 4.

Tex. 2
co. ii. 5.

a medio: sicut fit in sensibus visus et auditus et odoratus: sed potius sentiuntur simul cum medio quod infundit vltima. Et hoc simile est clypeato quod percutitur: non enim sic percutitur clypeus quod clypeus percussus vltimus percutiat hominem: et reddat sibi percussione: sed potius simul vno ictu percutit clypeus et clypeatus: et ita est in his quod se tangunt in humido aque vel aeris. Nec igitur quod hic dicta sunt: sententia est aristotelis secundum verum et subtiliorem intellectum eorum que dicit in secundo de anima de tactu.

Capitulum trigessimū tertium: et est digressio dicens intentiones alexandri: themistii: auerrois: et auicenne.

Ed alexander et themistius hic diuerterunt a veritate et errauerunt. Opinati sunt enim aristoteles dixisse non esse tactum habitatum in aere et aqua nisi per medium aere vel aqua: tanquam tactus indigeat medio extrinseco: et tunc negant hoc de ratione dicti aristoteles: opponentes quod tactus aëtorum in aere et aqua sentit qualitates aeris et aque sine medio: et ita non fore medium necessarium semper in his quod se tangunt in aere vel in aqua: et intellectum hunc etiam multi modernorum vel latinorum habuerunt ante hec tempora sequentes alexandri et themistii errorem. Sed contra istos est sententia auerrois dicentis: quod locus et locatum similia sunt secundum naturam et ideo habitata in aqua: non sentire dicuntur qualitates aque secundum quod est locus conaturalis talibus animalibus. et ideo dicit de qualitatibus aeris et in aere habitantibus. cum autem interduntur qualitates istorum elementorum: et efficiuntur dissimiles animalium qualitatibus quod habitant in eis hoc non fit nisi ut dicit per admixtionem corporum calidorum vel frigidorum cum ipsis. Et in termino producit suum sermonem quod dicit aqua non calefieri nisi per admixtionem corporum calidorum: et est ratio sua: quod frigiditas est naturalis proprietas aque sic caliditas ignis: et ideo manens aqua pura non deserit frigiditatem ut dicit. Nos autem nullatenus hoc credimus. fore verum: quod nos videmus oculis aquam calefactam per seipsam redire ad frigiditatem: et hoc non faceret nisi in natura sua frigida esset: et cum nihil videamus separari ab ea non oportet redire ad frigiditatem quod diu est permixta corporibus illis calidis. Adhuc autem secundum eum nunquam alteratio fit in simplicibus elementis: quod mutatio est secundum solam qualitatem: que omnia absurda sunt propter quod dictum suum non credimus esse verum. Bene enim dixerunt alexander. themistius. et auicenna. opinantes qualitates aeris et aquae sentiiri sine medio extrinseco: sed non subtiliter aristoteles dicta intellexerunt: quoniam opinati sunt aristoteles intellexisse tactum medio extrinseco indigere. Quid autem sit medium in tactu: posterius dicet. Quod autem dicit auerrois quod similia per tactum non sentiuntur: et quod locus et locatum similes habent qualitates in parte est verum: et in parte falsum. cum autem omnis passio primo sit dissimilium: postea facta mutatione sit similitum: et sensus est passio quedam: oportet quod omnis sensus primo dissimilis sit: et tunc suam sentit per obiectum imutationem. facta autem imutatione: tunc sensus est similis rei sensate in specie sensibilis: et tunc non sentit se imutari: sed iam perfectius iudicat de sensibili: cuius apud se spiritum habet: et ita est de tactu. quod diu ei qualitates tactive qualitatibus animalis tangentis dissimiles sunt: tunc sentit hoc quod tangit. si autem penetraverint et informauerint carnem et cetera membra tangetia: tunc non sentiuntur animalis. Et huius signum est quod febricitantes sentiunt calorem innalem: eo quod excedit calorem complexionis: sed ethicus dicit maiorem quam febricitans habet calorem non sentit eum: quod informat membra et factus est quasi naturalis: et sic est in omni passione et in omni sensu. Quod autem dicit locatum et locatum similes habere qualitates: non omnino verum est: quod loci qualitates sunt qualitates simplices: et locati qualitates sunt compositae. Probatum autem est in libro perigeneseos: quod qualitates mixtae sunt reducte ad medium: et qualitates sim-

plici sunt in excellentia. Et si dicatur quod simplicia in locis generatorum compositorum non sunt simplicia sed permixta videtur hoc esse non omnino verum: quia licet permixta sint: non tamen habent talem permixtionem quam miscibilia ducunt ad medium: sed potius in quantum vnum elementum suis in qualitatibus saluatum est: sed non est omnino depuratum ab altero quod euaporabiliter eleuatur in ipso.

Capitulum trigessimū quartum: de medio tactus quod sit: et quot modis dicatur.

¶ Omnino autem videtur caro et extremitas in lingua in gustu: et sic per omnia se habere in mediando: sicut se habent aer et aqua in visu et auditu et olfactu. in omnibus enim sensibus generaliter videtur conuenire: quod illius nullus sit sensus: quo sicut in instrumento sentimus: quoniam sine medio tangit a sensibili primo: ut si quis ponat corpus album in oculi vltimum quo videmus sicut instrumento qui est humor crystallinus siue glacialis. manifestum est igitur ex hoc quod possibile tangi quod est instrumentum tactus est intus sub carne: et tamen non est caro ipsa: quia sic necesse est accidere in tactu: sicut in alijs sensibus sensibilis animalis apposita sine medio sunt id quo sentiunt animalia sicut instrumento non sentiunt: sed tangibilia posita super carne sentiunt. ergo caro erit medium in tactu et non instrumentum. cum autem quare non sentiunt instrumenta nisi a medio hoc est: quia in instrumento est vis sensitiva et hec non accipit nisi spiritum in omni sensu: et ideo oportet quod in organo non sit nisi spiritus: et ideo non potest fieri tactus corporis secundum naturam sensus: sed oportet quod spiritus sit in medio: et a medio fiat in instrumento sed hoc videtur forte mirabile: cum omni temptanti per experimentum ostendat nervos fore magis sensibiles quam do tangunt a sensibus quam ipsam carnem quod est predicta. Adhuc autem per anothomia probatum est quoniam caro non habet sensum nisi sibi ministratum a nervo. et ideo videtur sententia inducta esse falsa nec solum in carne sit sensus: sed in ossibus quibusdam sicut in dentibus sicut experimento probatur. et ideo Auicenna. et multi alij habent sententiam aristotelis imitari contempserunt et dixerunt carnem nervosam esse organum tactus et non esse in tactu sicut in ceteris sensibus: quoniam tactus non tantum est vis quedam et potentia sensitiva animalis: sed est forma que facit aliam esse: quoniam nullum animal est sine tactu. et oportet quod hoc tactum est animalis: et ideo tactus non est in vno membro sed est in multis sicut omnis forma substantialis actus quem habet essentialiter operatur in tota materia et non in vna eius parte tantum. et ideo dicunt tactum non habere medium aliquod cum adhuc inducunt rationem: quia scilicet animal sentiens ex tangibilibus componitur et ex illis saluatur et corrumpitur: et ideo oportet quod sine medio eisdem coniungatur: nos autem veritatem saluare cupientes et reuerentiam exhibere aristoteli precipi per hoc dicamus carnem esse medium tactus: sed carnem generaliter vocamus id quod vere caro est: vel id quod est simile carni. simile autem carni dicimus tripliciter accipi. vno quidem modo membrum quod loco carnis est in animalibus sanguinem non habentibus. alio autem modo dicitur caro vel simile carni id quod vicinatur medietati et equalitati complexionis que est in carne: sicut dentes. et ideo dentes crescunt in his in quibus alia ossa non crescunt et experimentum huius est quod ei qui dentes superiores vel inferiores habet extractos ille videbit dentes illis oppositos super alios prolongari: et hoc non esset nisi crescerent per nutrimentum. videmus enim in sensibus quibusdam dentes extractos crescere: quod non fieret nisi essent vicini carnis complexionis quoniam caro sola est que influit et effluit per nutrimentum restaurata per totam vitam animalis. et ideo dixit Galienus et Auicenna. quod dentes habent medium in tactu sicut et caro propter quod etiam membra mollia quorum complexio ad equalitatem carnis non accedit non sentiunt.

Ter. 2
co. 116.

nō sentiūt sicut epar z cerebri z hmōi: z si aliquando in eis sentit dolor h est in pāticulis q̄ sunt circa subas eoz. Tertio at̄ mō dicit sile carni qd̄ carni ē cōmixtū sicut nerui: nō enīz pōt esse q̄ nerui multū imixti carni nō multū sūt siles carni cū ex corde vel eodē trahant nutrimentū: cui⁹ signū est: qz nerui in vtroqz sine p̄iuncti ossib⁹ sicut nerui q̄ vocant sines siue ligamētū ossium p̄pter similitudinē quā hnt ad ossa nō sentiūt: dicitur igit̄ neruos sensituos in loco vbi sensum habuerūt nō sentire si sine medio tāgunt a sensibili: z h est in loco vbi a cerebri anteriori pte oriunt: illi enim cōplexionē carnis nō hnt: s; pot̄ cerebri vñ orit̄ sensus: alibi at̄ vbi carni immixti sunt z medietati carnis vicini sensuz habent: quia illi sunt plus habentes rationem mediū in tactu q̄ organi rationem.

Cap. xxxv. qualiter se habet tactus ad tangibilia.

Ant̄ at̄ ea q̄ tāgi pnt̄ q̄ tāgibilia vocam⁹ differētie corpis phici fm q̄ est corp⁹ phicu: dicitur at̄ illas eē differētiās tales q̄les eas q̄litas q̄ elemēta ad inuicē distinguūt z determināt. s. calidū z frigidū z humidū z siccū de qb⁹ p̄ri⁹ in scōo perigeneseos dixim⁹ vbi tractatū est de elemētis: id at̄ quo sentim⁹ sicut organo in quo sit⁹ est sensus qui vocat̄ tactus: p̄ri⁹ est potētia a hmōi pars: post alterationē at̄ a sensibili factā est actu hmōi. Sentire est enī qd̄ pati: z iō faciēs z agēs sensuz ad similitudinē sue sp̄ei est actu z patiens est potentia habens formā agentis: z cū oporteat oēs ptes aīati corpis eē mixtas ex tangibilibus differētijs: necesse est q̄ organū z mediū in tactu: aliquo mō habeāt istas q̄litas z fm q̄ hz eas nō suscipit eas: qz nihil suscipit id qd̄ iam hz: cū igit̄ hz eas ad equalitatē mediū reductas: h mō non suscipit eas: z iō null⁹ oīno tact⁹ sentit q̄litas sibi p̄ oīa siles: sed tactus p̄ri⁹ est excellētia illaz q̄litarū: ideoqz in potētia est ad illas excellētiās z illis imutat̄ a tāgibilib⁹: z iō tact⁹ sile sibi calidū z frigidū z durum z molle z reliq̄ nō sentit: sed excellētiās tanq̄ ipse sensus existat in medietate qd̄ cōplexiōis inter sensibiles p̄rietates z iō nō discernit sensibilia tact⁹: qz mediū neutruz est extremoz z cū p̄riuatū sit vtroqz mō potētia est vtrūqz: z iō discretiū est ipsoz: ad vtrūqz enim ipsoz cōparatū est sicut alterz: qz mediū cōparatū extremo est extremū etiā: cū extremo sit p̄riuatō q̄ pōt immutari ad suū oppositū h mō p̄sideratū id quo tāgim⁹ pōt immutari ad sensum ab extremoz vtroqz. Et oīz eē in tactu sicut est in visu. Id enīz quo sentim⁹ in visu albus z nigrū: nec albū nec nigrū est in actu: sed vtrūqz potentia: z sicut est in oīb⁹ alijs sensib⁹: z ita est in tactu q̄ id quo sentim⁹ nec frigidū nec calidū est excellēter: sed mediū quod est in potentia vtrūqz z actu neutrū.

Amplius at̄ sicut visibilis z invisibilis erat visus mō quodā diuerso: sic facit in oīb⁹ sensib⁹ sicut determinatū est: ita etiā tāgibilis z nō tāgibilis est tact⁹: nō tāgibile at̄ dicit̄ multipl̄r qd̄. s. hz puā differētiā z mīnozem q̄ sensum mouere possit sicut passus est aer: qz nō sentit̄ tactu: dicit̄ etiā nō tāgibile excellēs qd̄ corrupt̄ tactum: sicut ignis: non tangibile autem q̄ nullam hz tact⁹ differētiā nullū oīno est corp⁹: qz sicut dixim⁹ tact⁹ differētie corp̄a phica determināt: qz ex solis q̄litarib⁹ tact⁹ corp⁹ aīatū p̄stituit: iō sola illa p̄ se corpori aīato pueniunt: vel p̄riant: z iō sensibilis delectatio z sensibilis tristitia nō est nisi in tactu: in alijs at̄ sūt inq̄tū vicini⁹ vel distāti⁹ tact⁹ iudicāt delectatiōes: h at̄ i libro de sensu z sensato certificabit̄: sic igit̄ dictū sit figurat̄ h est sup̄ficiēter de vnoquoqz p̄prio sensu.

Tractat⁹. iij. scōi libri q̄ est de cōib⁹ sensuū. Cap. i.

q̄ oīs sensus suscepti⁹ est speciez sensibilū.

Omnimūter at̄ cōueniētia sensib⁹ z d̄sensu cōi dicēdū est p̄ h: p̄riū at̄ qd̄ cōi conuenit oī sensui fm q̄ est sensus est: q̄ oīs est in gradu illo apprehēsiōis qd̄ accipit sp̄ez sensibile sine mā: mā tñ p̄te sicut cera accipit figurā sigilli solā: absqz eo q̄ aliqd̄ de mā sigilli p̄fluat in cerā accipit figurā anulli siue sigilli aurei vel ferrei: sine auro vel ferro: z tñ accipit aurā siue ferreā figurā: h est eā q̄ fm eē materie fuerit z est auri vel ferri z nō alteri⁹ nihil accipit tñ de auro z ferro: z sicut sensus accipit vniuscuiusqz sensibilis sp̄ez: colorē. s. z saporē z sonū: patit̄ qz ab hmōi sensibilib⁹ speciebus: nō inq̄tum vnaqueqz sensibilū est vnūquodqz sensibilū fm esse materiale: s; inq̄tū vnūquodqz illoz est in eē intēionali z fm rōnē sicut p̄ri⁹ in antecedentib⁹ dixim⁹: videtur at̄ fortassis h de tactu z gustu nō fore vey fm p̄ri⁹ determinata: qz dixim⁹ sensibilia eoz fm eē māle fieri in sentiētib⁹. S; ad hoc itelligēdū est q̄ nos vocam⁹ h sensuz v̄tutē sensibile in p̄ri⁹ organo sensituo sitā: illi enīz a medio nō reddit nisi sp̄es sola sensibilis fm q̄ vnaqueqz v̄tutē sensibilū iudex qd̄ est differētiāz sensibilū q̄ sibi obijciunt: z h modo oī sensui cōuenit ipm eē susceptiū sensibilū speciez: siue oī mā z eē māli: mā tñ p̄te. Id at̄ qd̄ p̄riū est quo sentim⁹ est id in quo sensibilium sp̄es sole sine mā potētia sūt p̄ri⁹: z post in actu: qñ iā hz eas: z sequit̄ ex isto q̄ p̄riū sentit̄ cū est in actu: est tale q̄le qd̄am ipm sensibile: s; alterz est esse ei⁹ hinc: z inde fm q̄ est in eē intēionali act⁹ sensus: z fm q̄ est in eē māli magnitudo qd̄ā: siue corp⁹ subm sensib⁹: magnitudo enīz mālis subiecta sensib⁹: nō est id qd̄ sentit̄ fm q̄ sensatū act⁹ est sensus: s; qz eē sensitiuū qd̄ est eē intēonale. Sicut at̄ nec ipse sensus fm actū factus est magnitudo: s; est rō qd̄az intēnalis ipsi⁹ sensibilis z sensus habēs talem intētiōnē in potētia sensibilis q̄ iudex est ipsi⁹: oīs enīz potētia alicui⁹ z rō hz p̄portionē ad ipz recipiēdū: q̄ p̄portio si soluat̄ nō erit apli⁹ potentia: oī enīz potētiās p̄ximas p̄ aliqd̄ eē p̄ximas: z p̄cipue potētiās hituales q̄ sūt sicut eē p̄riū armoniā habētes ad act⁹ secūdos q̄ eliciunt ex ipsis: dixim⁹ at̄ sup̄ius q̄ sensitiuū p̄ri⁹ p̄fectio est a generāte z sp̄es sensibiliz sūt in ipsis: sicut act⁹ scōi armonice q̄ potētia sensitua p̄portionat̄ sensibili qd̄ accipit. Et iō ex illo manifestū est p̄pter qd̄ excellētie sensibilū corrupt̄ sensū: qñ excellētie excedūt armoniā: z soluit tunc p̄portio quo ad sensibile cōpositū fuit organū sentiēdi: sicut in simphonia qñ armonice extēse sūt chorde: si q̄s forti⁹ q̄ armonia p̄mittat p̄cussit̄ chorde: corrupt̄ armoniā. Ulteri⁹ at̄ ex dictis manifestū est: qz plante nō hnt sensum: s; enīz patiant̄ a tāgibilib⁹ q̄ agūt actione materie z nō tñ actiōe sp̄ei: z hz hēant quādā p̄te aīe: tñ qz organa plātarū nō sūt armonice p̄portionata ad solas sensibilū sp̄es recipiēdas: nō pnt̄ sentire plante: carēt at̄ hmōi armonia in organis p̄pterea quod terrestres sunt: z ideo actiones eaz ab actionibus materialibus eleuari nō possunt: sed patiuntur passione materiali non formali sicut diximus: ideo dicentes plantas habere duos sensus gustuz scz z tactum absqz dubio errant: quia licet trahant nutrimentū z alterentur tangibilibus: tamen non iudicant saporē: nec alterantur alteratione speciei tantum: sed alteratione materie: hoc est igitur quod conuenit sensui omni in quantum est sensus.

Tex. z
cō. i 21.

Tex. z
cō. i 22.

Tex. z
cō. i 23.

Tex. z
cō. i 24.

Capitulū secundū vtrū aliquid non habens sensus
patiatur a sensibus.

d Ubitabit autē fortasse aliq̄s si aliqd̄ patiatur
ab odore: hoc est ab odoris simplici spē: qd̄ i
possibile est hēre olfactū: aut a colore siue a
coloris simplicis spē qd̄ videre nō pōt: s̄l̄r autē eadē rō
dubitatiōis est in alijs: si enim qd̄ est olfact⁹ actiuū ad
actū est odor ⁊ relatiue dicunt ad inuicē ppriū actiuū
⁊ ppriū passiuū: tūc posito vno ponit̄ alter⁹: ⁊ destru/
cto vno necesse est alter⁹ destrui: igit̄ in quo est odor si
cut in pprio passiuo necesse est hēre olfactus sicut seq̄
videt̄ q̄ nihil habēs olfactū mō p̄ dicto patiat̄ ab odo
re: eadē autē est rō in alijs sensib⁹: qz sicut sepe diximus
nō q̄libet passiuā vel passibilia recipiūt actus actiuoz
quozlibet: s̄z act⁹ sensibilū recipiunt qdā passiuā fm̄
q̄ armonice sūt sensitua eoz. S̄l̄r autē h̄ idē ma/
nifestū est etiā: sicut lumē enī tenebra odor son⁹ ⁊ alie
simplices spēs sensibiles fm̄ q̄ hmōi: nihil oīno agūt
in corpa nō hnt̄ia sensus actiōe spēi tm̄: s̄z si agūt i ip̄a
h̄ est actiōe nō speciei s̄z materie: sicut qm̄ dicit̄ q̄ toni/
trous scindit lignū nō agit ad scissurā ligni v̄z soni spe
cies simplex: s̄z poti⁹ aer p̄ motū quo mouet̄ qui est cā
sonādi ⁊ p̄ cām eadē multū sonantia scindūt turrez ⁊
muros: qz aer p̄tinu⁹ vsqz ad auditū mouet̄: qm̄ defert
sonū ⁊ cū est in muris cōmouet̄ muros ⁊ iō ēt acuti so
ni dētes ledūt cōmouēdo eosdē: lz autē ita sūt de spēb⁹
sensuū q̄ sūt p̄ mediū distās tm̄ tāgibilia ⁊ sapes vi
dent̄ agere alterādo in ea q̄ nullū hnt̄ sensus ⁊ q̄ sūt
inaīata. Si enī illa dicerent̄ nō agere q̄ sūt inaiata: tūc
nō pnt̄ aliqua inueniri a qb⁹ inaiata ⁊ aiata alterentur.

Si autē pceditur q̄ a sensib⁹ tact⁹ ⁊ gust⁹ patiuntur
inaīata q̄ram⁹ vtrū ne etiā a sensib⁹ alioz sensuū triuz
patiant̄ inaiata. Sed dicēdū vtiqz q̄ nō oē passiuū est
ab odore suo ⁊ colore: fm̄ q̄ sūt intētiōes sensibiles:
qz etiā si media eoz patiant̄ ab intētiōib⁹ sensibilib⁹
tm̄ media sūt indeterminata: ⁊ nō manēt̄ in eis tāq̄ for
me pmanētes iste intētiōes: ⁊ iō nō vere ⁊ phice pa
tiant̄ ab eis: s̄z trāseūt p̄ ea ad sensus ⁊ ferunt̄ p̄ ea s̄i
cut aliqd̄ patiētia fm̄ qd̄ ⁊ nō simplr. Sed tūc qrit̄ qz
si odorare est etiā pati aliquid a spē tūc vna rōne patit̄
mediū qd̄ est corpus inaiatū ⁊ sensus a spē sensibili: ⁊
tūc fm̄ eadē patiunt̄ ⁊ alterant̄ aiata ⁊ inaiata. Cuius
p̄riū in li. de ce. ⁊ mū. nos determinauim⁹: ⁊ ad hoc di
cum⁹ q̄ odorare nō est absolute pati aliquid a sensibili p̄
cepto: s̄z poti⁹ odorare est sentire ⁊ iudicare odorē qd̄
est scōa sensus pfectio: ⁊ non est tm̄ pati s̄z opari aliqd̄
⁊ hoc mō sensibile ad operationē sensus nō agit in id
qd̄ est inaiatuz: est igit̄ toti⁹ hui⁹ qōnis solutio siue de/
terminatio q̄ sensibile duplr accipit̄ formalr. s. ⁊ mālr
h̄ est sensibile in eo q̄ est sensibile: ⁊ hoc est qd̄ agit ad
opationē sensus ⁊ fm̄ h̄ nō agit nisi corp⁹ aiatū aīa sen
sibili: sic sensus ⁊ sensatū sūt correatiua: que posita se
ponūt ⁊ pempta se pimūt: si autē accipiat̄ id qd̄ est sensi
bile in quocūqz sensu: tūc illud agit alterādo etiā cor
pora nō animata: ⁊ hoc modo sensus ⁊ sensatū corre/
lationem ad inuicem nō habent ⁊ hoc modo quecūqz
alterant̄ animata: alterant̄ etiam inanimata.